Post mortem Demosthenis non diu superstes fuit Antipater, ad quem profectus Demades orator cum filio, ibi a Cassandro, qui successit Antipatru, trucidatus est, quia deprehensa erant eius epistolæ, accersentes Antigonum ad defensionem Graeciarum, pendentis tunc, ut ipse scripserat, a veteri & putri filo, videlicet ab Antipatro. Ita profectione sponte suscepta in Macedoniam, tanquam fato tractus est ad exitium, cum aliquanto ante scripsisset decretum de pellendo Demosthene.

Addita est autem crudelitas suppicio, quod filius Demades in complexu patris prius interfactus est. Postea necatus est pater. Hic fuit exitus summorum oratorum: quem cogitantes, primum communia pericula oratorum consideremus, qui plerumque inter certamina publica, velut inter contrarios fluxus, opprimuntur. Tales enim sunt vices in dissensionibus, ut alias aliae factiones vincant, ut dicitur:

Επειδή ενδέλλος καὶ τὸν κτενίστηκτον. Deinde & hoc deplorandum est, quod excellentia ingenia plurima in utilibus contentionibus consumuntur, ut multi summi viri fuerunt velut parcidæ patriæ, ut Pericles, Alcibiades, Demosthenes, Demades, & alij multi. Talia exempla intuentes expauescamus, & ardentissimis votis Deum oremus, ut faciat nos vasa misericordia, & organa salutaria ecclesiæ, patriæ & nobis.

DE-

DE CASSANDRO.

Post mortem Perdicæ, Crateri, Antipatri, tunc vero noua & atrox laniena sequuta est. Cassander occupauit Macedoniam, & tenuit eam annis octodecim. Duxit uxorem Thessalonicam, Philippi filiam. Cumque Olympias mater Alexandri conaretur regnum paruis filiis Alexandri tradere, urbem Pydmam, in qua erat Olympia. Cassander obsidione cinxit tadiu, donee multi homines fame morerentur, & milites hominum cadereribus pascerentur. Coacta igitur fame Olympias detinorem fecit, postea eā Cassander occidi iussit: cumque milites primi ad eam trucidandam missi reuerentia eius deterriti non fecissent mandata, missi sunt alij, qui eam trucidauerunt. Deinde coniuges & filias Alexandri veneno sustulit: Roxanen, quæ peperit Alexádrum: & Bar-senen, quæ peperit Herculem. Et si autem initio Cassander socius fuit Antigoni, tamen, cum in Asia Lyciam petereret, Antigonus ei hostis factus est, & ut honesta specie bellum ei inferre posset, accusauit eum apud exercitum, quod interfecisset Olympiadem, coniuges & filias Alexandri. Expulsi sunt igitur Cassandri exercitus ex Asia, & ipse non multo post Phthirias mortuus est.

Hæserunt & in posteritate maiores p̄c̄n̄. Filius Antipater occidit matrem, Alexáder alter filius occidit fratrem Antipatrum, & Demetrium filium Antigoni in Macedoniam acceruit. Hic Demetrius hunc Alexandrum interfecit. Hæc omnia congruunt ad regulam: Qui gladium acceperit, gladio peribit. Hæc tristia exempla in historia Cassandi commonefaciant nos de ira Dei, & hortentur ad timorem & inuocationem Dei. Hoc tantum laude dignum fecit Cassander, quod redditum Thebanis, & urbis instaurationem cōcessit, quam Athenienses & alij Græci adiuuerūt. Id factum est anno viceximo, postquam Theba ab Alexandro deletæ sunt, videlicet anno octauo post mortem Alexandri.

DE ANTIGONO.

Occisis Cassandi filiis posteritas Antigoni retinuit Macedoniam, ut postea dicemus. Qua in re iudic.

R. ij.

cium Dei consideretur. Rediit enim regnum ad eos, qui ex regia stirpe fuerunt. Omnes enim scribunt, Antigonum filium fuisse Philippi nothum, ac inter duces antecelluisse eum virtute, magnitudo rerum gestarum ostendit. Ipse etiam in edictis patrem nominat Philippum.

Gessit primum bellum aduersus Eumenem, quem Perdiccas sibi adiunxerat, cum bellum Ptolemæo inferret, monarchiam ad se translaturus. Cumque Eumenes contra Antipatrum & Craterum duxisset exercitus, & Craterus in prælio periisset, quem Macedones valde dilexerant, irati exercitus Macedonici ducem faciunt Antigonum contra Eumenem. Ita coniunxerunt se contra Perdicca & Eumenem, Antipater, Antigonus & Ptolemaeus. Hæc prima cœtraria foedera facta sunt. Et initium bellorum ortum est a cupiditate dominationis Perdiccae, qui, ut supra diximus, cum ad AEGyptum accessisset, a suis equitibus interfactus est.

Post triennium, Eumene victo, secundum bellum gessit Antigonus aduersus Cassandrum, ac victor sperare monarchiam cœpit. Profectus igitur in Syriam prouincias vicinas occupauit, & Seleucum perterrefecit, vt ad Ptolemæum in AEGyptum fugeret. Ita disiuncti sunt Antigonus & Ptolemaeus, qui defensionem Seleuci suscepit. Hoc tertium bellum asperrium fuit, in quo variae vices fuerunt. Sed cum ingenti pugna nauali ad Cyprum viceisset Demetrius Antigoni filius Ptolemæi classem, capitis sedecim millibus militum, & demersis nauibus ducentis, Antigonus se & filium Demetrium reges nominaluit, & diademate regio vti cœpit. Horum exemplum & Ptolemaeus imitatus est, & deinde Seleucus, recuperatis suis prouinciis. Sic noua regna ex Alexandri monarchia orta sunt, sicut Daniel prædixerat. Pugna ad Cyprum facta est post mortem Alexandri, circiter annum sedecimum, videlicet Olympiade centesima & decima octaua. Ac breui post conuerla est Antigoni fortuna, vt superbiā pœnæ comitantur. Nam & Cleopatram sororem Alexandri recens interfici Antigonus iussérat, propterea quod eius coniugium ceteri reges petebant. Cumque iam potentia summa esset Antigoni, coniunxerunt

xerunt se aduersus eum cum Ptolemaeo & Seleuco Callander & Lysimachus, quos tamē ita spreuit Antigonus ut diceret, se dissipaturum esse eos, tanquam agmen auium, quæ spermologi nominantur. Quanquam autem aliquot magnis præliis Antigonus vicerat, tamen tādem in acie multis vulneribus acceptis extinctus est, cum attigisset annum octogesimum.

Hic fuit exitus Antigoni, qui inter successores Alexandri virtute excelluit, ac donec vixit, minorem Asiam & vicinas regiones usque ad Syriam tenuit. Postea filius Demetrius amissa Asia, regnum Macedoniarum extinta Cassandri posteritate retinuit. Sed cū recuperare Asiam conaretur, & varia fortuna bellum gereret aduersus Seleucum generum, qui Stratonice filiam suam, natam ex Phile Antipatri filia, vxorem dederat, tandem a Seleuco genero captus est, apud quem captiuus anno tertio mortuus est, cū vixisset annos quaruor & quinquaginta, tantam expertus fortunæ varietatem, vt de eo versus Sophoclis pronuntiati sint de Lynæ incrementis & decrementis.

POSTERI FVERVNT REGES

Macedonie.

Antigonus Secundus natus ex Phile Antipatri filia, laudatus propter iustitiam & moderationem, Græcia pacem restituit. Quare a Gracis nominatus est Euphrate. Ex hoc Antigono Secundo natus est,

Demetrius Secundus, qui non diu regnauit.

Philippus. Hoc impubere tutor regnauit patruelis, eo gnominate Doson. Postea Philippus accepto paterno regno fuit crudelis, & a Romanis vietus pacem petivit. Filium Demetrium, falso accusatum a Perseo fratre, interfecit.

Successit Perseus captus a Romanis.

Hec exempla congruunt ad regulam, quæ dicit: iustitia stabiliri thronū, & regna propter iniustitiam mutari. Hæc de Antigoni posteritate breuiter annotauimus, vt regum series post Alexandrum vtunque considerari possit. Daniel cæteris omissis, de regibus Aegyptiis &

k.iiij.

Syriacis multa vaticinatur, quorum series recensenda est, ut sacri libri intelligantur.

REGES SYRIACI

SEleucus post mortem Demetrij tenens Babylonem, Syriam & Asiam minorem, bellum gessit cum Lysimacho, in quo tandem Lysimachus anno ætatis septuagesimo quarto interfactus est. Fuitque in Seleuco tanta regni cupiditas, ut extinctis tot regibus monarchia spearet, anno ætatis septuagesimo septimo. Bellum igitur gerens cum Ptolemæo Κίσανῳ, primi Ptolemaei filio, fratre Philadelphi, interfactus est 7 mense post Lysimachi mortem. Et hunc Ptolemæum Κίσαννο aliquanto post Galatae interfecerunt, infusi in Macedoniâ & Græciâ.

Recensui exitus præcipuorū principum post Alexandrum: Perdicce, Crateri, Eumenis, Antigoni, filiorum Cassandri, Demetrij, Lysimachi, Seleuci, quibus omnibus cupiditas dominationis exitio fuit. Et pertinet exēpla ad regulas, quæ iubent quemque intra metas vocationis manere, & prohibent mouere bella non necessaria, & ostendunt, iniustum cupiditatem dominationis non habere placidos exitus.

Postquam Antigonus, ut dixi, interfactus est, & Demetrius eius filius captiuus mortuus est, & trucidatus Lysimachus, addita est ad regnum Seleuci, videlicet ad Syriaem & ad Babyloniam, Asia pars, a TAUro monte usque ad IONIAM, ut antea tenuerat Antigonus. Ita deinceps Seleuci posteritas antecelluit potentia cæteros reges. Ac tempus apud Polybius in secundo libro annotatum est, vbi inquit Olympias erat certesima vicesima quarta, qua mortui sunt Ptolemæus Lagi filius, Lysimachus, Seleucus & Ptolemæus Κίσαννος.

Post Seleucum rex Syriæ, Babylonis & Asia, a TAUro monte usque ad IONIAM, secundus Antiochus Soter, regnauit annos nouendecim:

Antiochus Theos regnauit annos quindecim. Habuit ex Laodice duos filios, Seleucum Callinicum, & Antiochum, cui cognomen fuit Hierax. Postea Ptolemæus Philadelphus dedit Antiocho Theo filiâ Berenicen. Mortuo

tuo autem marito Laodice filium Selecum hortata est ad regnum occupandum, & ad capiendam nouercam. Hanc cum obsidione coegerisset ad deditonem, interfecit eam cum paruo filio contra datam fidem.

¶ Ab hac historia cōtexit Daniel vaticinia de bellis inter reges AEgypti & Syriacos, quia Iudea interiecta inter haec regna duriter vtrinque quassata est. Prædictis igitur Daniel calamitatem reginæ AEgypti in Syria. Haec enim postea causa fuit & initium, non tantum bellorum 10 inter vicinos reges, sed etiam defectionis Babyloniorū ad Parthicum regē Arsacē, & Bithyniæ ad Eumenēsh.

Cum autem Euergetes rex AEgypti frater esset Berenices, intulit bellum regi Syriaco Seleuco Callinico, & ei magnam regni partem ademit, & coronatus est in 15 Syria, vt rex vtriusque regni nominaretur. Sed Seleucus Callinicus rursus collecto exercitu in Asia, quam frater Antiochus Hierax in diuisione hæreditatis nactus erat, recuperauit Syriam. Postea, cūm Ptolemæus Euergetes cessisset ex Syria, & pacem cum Seleuco fecisset, intulit 20 Seleuco bellum Hierax frater, & Galatas attraxit in Asiam, quos Brennus in Græciam duxerat, quos fuisse multitudinem collectam ex Teutonum gente, & ex vicinia, quæ nunc Gallia nominatur, lingua ostendit. Et constat, vno nomine vetustatem nūcupasse vitramque 25 gentē, Galatas & Celtas, citra & vltra Rhenum, usque ad Danubium. Et vocabulum *γαλάτης*, significat peregrinato rem, vnde & nostrum nomen est *Vallen*.

Vt autem antea multitudo Celtica in Italiam infusa est, quæ Romanū cepit & incendit: ita noua multitudo 30 postea ex Pæonia in Macedoniā progreßa est, peditum centum quinquaginta millia, & equitum viginti millia, vt numerum Pausianias exprimit. Ibi interfecto Ptolemaeo Κεφαλη, transit multitudo in Græciam. Fama rerum gestarum, magnitudo corporum, & multitudo terrorum incusserunt, Græcis similem, vt cum Xerxes in Europam venit.

Nomen augem & huius ducis Celtarum Brennus fuit, qui tamen non est Brennus, qui Romā cepit. Annī enim Roma capta usque ad hunc Breunum interfecit. iiiij.

Etum sunt centum & nouem, quia Roma capta est, anno
vrbis trigesimo sexagesimo quinto, qui fuit annus
primus Olympiadis nonagesimæ octauæ, quæ antec-
dit Philippum Macedonem annos viginti octo. Scribit
autem Pausanias, pulsos esse Gallos ex Græcia, & ex vul-
neribus mortuum Brennum anno secundo Olympia-
dis cœtesimæ vicesima quintæ. Erit igitur interuallū an-
ni centū & octo. Quare diuersis temporibus duos Bren-
nos fuisse necesse est. Et consentaneum est, has bellico-
as gētes, cū progrederi in alias regiones cœpissent, nō ci-
to quieuisse, sed subinde nouas expeditiones suscepisse.

Horum Celtarum reliquias attraxit in Asiā Hierax,
vbi, cum late grassarentur, pars imperfecta est a Ptole-
mæo Euergete. Quare Apollo apud Callimachū inquit,
cōmunem esse victoriā sibi & Ptolemæo, quia magna pars
Celtarum periit ad templum Delphicum, cū Græ-
ci præliantes iuarentur fulminibus, ventis & pluviis.
Partenq; dicitur trucidasse Ptolemaeus ad Lacum Serbo-
nidem. Versus Callimachi hi sunt:

Contra hostem fient communia pralia nobis;

Celtica cum contra Græcos gens bella mouebit.

Titanum soboles, extremi cardine teræ,

Effusa, Hesperias & sedes effera linquet.

Continuas densasque niues ut spargere bruma

Flante sole Borea, venient sic agmina densa.

Non tamen hæc stolidis Galatis via fausta futura est.

Auxiliis igitur exercitus Galatarum adiutus Hierax,
fratrem Seleucum vicit. Postea sedes ad Halyn flumium
huic peregrinæ genti datae sunt. Deinde Ptolemæi au-
xilio rursus vicit Seleucus, & fratrem regno expulit. Fu-
git ergo Hierax ad Ptolemaeum in Aegyptū, a quo cū
clam discessurus esset, quia ei diffidebat, retractus ex fur-
ga a militibus Ptolemæi intersectus est. Circa id tempus
in Syria Seleucus de equo lapius mortuus est. Hic exitus
fuit duorum fratrum, qui inter se in iustis & infelici-
bus armis dimicarunt.

Interea posteritas Seleuci amisit Babylonem & vici-
nas prouincias, quæ ad Arsacen Parthum defecerunt,

quem scribunt iustitia & erga subditos beneficentia, &

confi-

Et filio ac fortitudine in bellis excelluisse. Deniq; post eum Arsacidæ in illa parte orientis regnarunt, ex quibus natus fuit is, qui interfecit M. Crassum, & eius exercitum deleuit.

¶ Alibi etiam Seleuco ademta est Bithynia, in qua regnare coepit Attalus, cuius vetusta fuit nobilitas, & præcipue laudata est excellens eius iustitia. Ac oraculum significauit, ei, quæ diu posteri eius regnatui esset: *A vītōs καὶ ταῦτα, καὶ ταῦτα in ēn ταῦτα.* Qui versu memoria dignus est, quia in multis familis hoc accidit, vt tertius aut quartus hæres fuerit ultimus. Vt, Cōstantius, Cōstantinus & filii, postea alieni successerunt. Sic de primo Othoni dici posset. *A vītōs καὶ ταῦτα, καὶ ταῦτα in ēn ταῦτα.*

¶ QVINTVS REX SYRIA E,

Antiochus Magnus.

Antiochus Magnus intulit bellum Ptolemæo Philopatori, & vietus pacem petiit. Sed cum aliquato 20 post mortuo Ptolemæo Philopatore rursus speraret AEgyptium regnum, contra foedera bellum Ptolemæo Epphani adolescenti intulit. Sed Romani, quibus eum cōmendauerat pater, iusserunt Antiochū abstinere ab AEgypto. Ideo Antiochus, cum & magnâ Græciæ partē sibi adiunxit, ingens bellum aduersus Romanos mouit proper quod & Annibal ad eum profectus est. Sed tādem Romani, cum vicissent eum multis magnis præliis, coegerunt eum pacem petere, & ademerunt ei florentissimā regni partem, ab Ionia vsque ad Taurum mōtem. Postea hic Antiochus, cum in Syria spoliaret templum Belli interfectus est a multitudine, quæ casu ad defensionem templi concurrerat.

Hic fuit exitus tanti regis, qui rursus cum Asia Græciam coniunxisse videbatur, & sperabat, se Romanam potentiam eversurum esse: sed initia belli fuerant iniusta. Talis igitur fuit exitus, iuxta versum:

Kακὸς ἀνὴρ αὐτῷ γίνεται τέλος κρεπός.

Mediocris autem pax in Iudæa fuit ab Alexandri Magni initio, vsque ad hūc Antiochum Magnum, annos amplius centū. Et post Alexandrū Iudæi magis adiun-

xerunt se regibus AEgyptiis. Sed eum interiecti essent inter Aegyptum & Syriā, duriter vtrinque quassati sunt ac sēpe experti sunt, verum esse, quod dicitur: *maua ῥαξίς γένεται.* Moto autem bello inter Antiochum Magnum & Ptolemaeum Epiphaneim, dux Aegyptius Scopas occupauit Samariā & aliquot Iudeā vrbes, & Iudeos valde adfixit. Postea cum Antiochus Magnus Scopae exercitum deleuisset ad Iordanem, easdem vrbes sibi parere coegit, & ad Ierosolymam cum exercitu accessit. Sed Iudei eum data pecunia placarunt, & honorifice in urbem admiserunt, ac cū eo fœdus fecerunt. Ita rursus aliquantisper Iudea tranquilla fuit, donec Pontificum suā maximas calamitates attraxerunt.

Antiocho Magno tres filii fuerunt.

Seleucus Philopator,

Antiochus Epiphanes,

Demetrius.

15

Seleucus post patrem non diu regnauit. Alij duo fratres Roma obsides erant: Huius Seleuci tempore cum Heliodorus templum Ierosolymæ spoliatus esset, diuinus repressus est, vt narrat secundus liber Maccaeorum.

Cum autem Antiochus Epiphanes, audiuerisset patrem mortuum esse, clam ex vrbe Roma fugiens regnum Syriae occupauit, filio Seleuci pulso. Huius Antiochi histriam necesse est considerare & propter Danielē, & propter exempla calamitatum, & mirabilium liberacionis ecclesiæ.

Narrat autem Polybius, tantam fuisse petulantiam in hoc Antiocho, vt pro Epiphane dictus sit *E'mparis*, id est, furiosus. Interdu in coniuia gestatus est velut funus, & cum scuris & mimis certavit. Talis fuit, qui Deo bellum intulit, & delere ecclesiā conatus est. Regnare cœpit post mortem Alexandri anno centesimo, & tricesimo septimo. Et cum astutus esset, ac nosset Romanorū potentiā, nihil contra Romanos mouit, sed prætextu tute lœ adolescentis regis Aegyptij exercitum in Aegyptū duxit.

Nupta fuerat Ptolemaeo Epiphanī Cleopatra, soror Antiochi

Antiochi Epiphanis. Ex hac natus fuit Ptolemæus Philometor, cuius ætas cum mortuo patre nondum matura esset gubernationi, simulat Antiochus, se, quia avunculus erat, tutorem fore adolescentis, & sperat hoc pretextu se potitorum esse regno Aegypti. Cumque venisset in Aegyptum, præsidia in Memphi & in aliis quibusdam urbibus, tanquam tutor, collocat.

Erat tunc summus sacerdos Onias, vir sanctus, qui propter legationem aberat. Quare eius frater Iason ¹⁰ paciscitur cum Antiocho, redeunte ex Aegypto, & premissa ingenti pecunia, petit sibi tradi sumnum sacerdotium. Excipit ergo in urbe Ierosolyma Antiochum, qui ingressus templum, multos homines interfecit, & spoliato templo sumnum sacerdotium Iasoni ¹⁵ traxit.

Hic primus aduentus Antiochi Epiphanis in urbem Ierosolymam, qui incidit in annum sextum regni Antiochi, etiam si multum habuit scelerum, tamen secundus aduentus post biennium longe vicit crudelitatem & ²⁰ omnibus sceleribus, & calamitatum diuturnitate.

Iason inuisus populo, deinde expulsus in Arabia exul perii. Successit Menelaus, qui Oniam absentem interfici curauit. Huc Menelaum, cum adiuuisset crudelitatem Antiochi, postea filius Antiochi interfecit.

²⁵ Tales cū fuerint sumini sacerdotes, parricidae & ethnicorum socij in cogendo populo, ad cultum idolorum, non dubium est in vulgo multos fuisse similes ipsorum, ut dici solet:

Scilicet in vulgue manant exempla regentum. Itaque eum late vagarentur contagia impietatis & crudelitatis in populo Dei, sequuntur sunt tristissimæ poenæ.

Post biennium, cum Antiochus in Aegyptū redditurus esset, adebat ibi legatus senatus Romani Pöpilius, & præcipit nomine senatus, ut ab Aegypto abstineat, & ex Aegypto præsidia abducatur, quia senatus pupillum defensurus fit. Antiochus ut eluderet Romana mandata, tergiversatur, & ambigue respondet. Ibi legatus baculo in puluere circulum pingit circa Antiochum, & iubet eum plane respondere, priusquam ex eo circulo egrediatur.

Id nisi faciat, populum Romanum ei bellum indicere; Antiochus metuēs Romanos, promittit se imperata facturum esse. Rediēs igitur Ierosolymam, anno regni sui octauo iratus, fremens & egens, longe maiorem crudelitatem exercere incipit, quam antea. Proponit edictum, ut relicta lege Moysi adorent omnes idolum Iouis Olympij, quod ipse in templum Ierosolymæ collocavit. Libros Moysi & prophetarum vindicare conquisitos igni cōsumat. Munit idolum præsidis sceleratissimorum militum. Iubet Bacchanalia celebrari in vrbe Ierosolyma. Interficit horrendis supplicijs multos senes, matronas, virgines nolentes deficere a lege Moysi. Fuitque tanta calamitas huius populi, quanta nulla fuit antea, ut & verba Danielis prædicunt.

Cum autem multa iudicent homines ex rebus secundis & aduersis, multos hæc tristia spectacula mouerunt, ut a Deo desicerent, existimantes nihil magis hunc populum esse ecclasiæ Dei, quam alias gentes. Ut igitur pīj confirmaretur, & scirent hanc pœnam breuem fore, ac sequuturos latos exitus, & Deum rursus electurum esse idolum ex templo, prædictis Deus hanc calamitatē & exitum scripto Danielis, & quidem dierū numerum expressis: Ait hunc tyrannum, vastaturum esse Iudeam, & prophanaturum templum duobus millibus dierum & trecentis, id est, sex annis & sex mensibus. Suntque tot anni a tertio anno Antiochi usque ad octauum Antiochi, quo anno Maccabœus templum recuperavit. Historia perspicue recitatur in libris Maccabœorum, & annorum numerus congruit ad prædictionem Danielis. Ideo nunc præter historiam nihil addo.

Consentaneum est autem, quod yetuſtas sensit, Antiochum esse typum Antichristi, & quidem regni Pontificij. Alij accommodant ad regnum Mahometicum, de quo iam nondisputo, sed relinquo istas accommodaciones iudicis eruditorum. Et signa cum Pontificio regno congruunt: Idolum Maozim, prohibito coniugij, aurea & argentea idola & ornamenta, quibus Pontificij colunt & includunt Deū, sicut ipsi loquuntur. Ac nomen Maozim sonat, ut Maza & ut Missa, ut in Missa pontificalia & circum-

circumgestatione adoratur panis. Et hic cultus horribilis
fauitia defenditur. Si quis igitur typum accommodare
volet, prudenter consideret verba Danielis.

Anno post mortem Alexandri centesimo, quadragesimo octavo, recuperavit templum Iudas Maccabæus, mense Kislev, qui ad mensem Nouembrem congruit, quod & nomen indicat. Est enim Kislev nuncupatus ab Orione, quem Ebrei nominant Kefil. Fuit is annus trecentesimus quadragesimus octauus post redditum ex Babylonie. Fuit & centesimus quinquagesimus secundus ante natum Christum ex virgine. Quare recens memoria fuit huius calamitatis, cum Christus naseretur. Cumque recuperatio libertatis tempore Maccabiorum felix fuisset, multi inquieti homines exemplo Mac-
cabiorum lex Iudea Romanos eiciendos esse disputaverunt. Sed sancti intellexerunt & caussas fuisse dissimiles, & temporum aliam fuisse rationem. Nam Romani cedebant Iudeis *europiis* in cultibus & mox finis erat futurus politia Mosaica. Antiochus autem non concelesserat *austroripuas* in cultibus, & adhuc multum temporis ad finem politia Mosaica tunc restabat.

Vt autem tota defensio ecclœ tunc plena fuit mirabilium operum Dei, & testimoniorum presentia Dei in his qui non defecerant a lege Moysi: ita tandem interitus tyranni ostendit eum diuinitus repressum esse. Cum audiret Antiochus, profligatos esse exercitus suos a Iudeis, & idolum ex templo effictum esse, iratus nouam expeditionem suscepit. In hoc apparatu excussus ex curru, magnis cruciatibus mortuus est, cum regnasset annos duodecim.

Post ipsum vagatae sunt poena scelerum ipsius & per eius posteros, & per totum regnum Syriacum. Filius Eupator, cum duos annos tenuisset regnum, interfactus est a Demetrio patruo, qui reuersus ex urbe Roma Syriam occupauit. Hunc Demetrium interfecit Alexander, qui se filium Antiochi Epiphanis nominauit, & habuit vicinorum regum auxilia. Ptolemaeus Philometor etiam filiam Alexandro dedit: sed postea & filiam & regnum cepiuit, & tradidit Demetrio Nicanori. Alexander acie-

victus fugit in Arabiam, ubi interfactus est, & caput eius
Ptolemæo missum est.